- 24- Trạch dân, trí Chúa, thân tu,
Dương danh hậu thế qui mô vô cùng !
Thánh ngôn thiện tải kỳ phùng,
Các em mưa chớ tấc lòng đơn sai.
Ngày, đêm, hôm, sớm, khuya, mai,
Sắt kia có thuở mình mài nên kim.
Thế Liêng Tiên Nữ.

**4)-Đàn cơ Chiêu Minh Đàn đêm 17 tháng Giêng năm Nhâm Thân (1932) Cần Thơ
(Tam Nguơn giác thế, trang 82 đến trang 85):**

Tiếp diễn:

Ngã dĩ từ chương giáo nghĩa phương,
Khổng văn hoàng hóa sự luân thường.
Phu thê, Phụ tử, Quân Thần Đạo
Tử đệ phùng thời độ thiện lương.

Diễn dụ:

1)- Đàn cơ tại Vĩnh Nguyên Tự (Cần Giuộc) đêm 7/4/1926.

Ngọc Hoàng Thượng Đế Viết Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát giáo Đạo Nam Phương:

Nhiên Đăng Cổ Phật thị Ngã,
Thích Ca Mâu Ni thị Ngã,
Thái Thượng Nguơn Thi thị Ngã,
Kim viết Cao Đài.

2)- Đàn cơ tại Chùa Giác Hải (Phú Lâm Chợ Lớn) đêm 15 tháng 8 Bính Dần (1926):
Thích Ca Mâu Ni Phật viết Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát chuyển Phật Giáo Nam Phương.

Như Nhãn con nghe Thầy:

Khi giáng trần Chí Tôn Phật Tổ, Thầy dạy rằng có 5 môn đệ, chúng nó đều chối Thầy.
Khi giáng lập Đạo Tiên, Thầy có một trò là Nguơn Thi.
Khi lập Đạo Thánh, Thầy đặng 12 môn đệ. Song đến khi bị bắt và hành hình thì chúng nó đều trốn hết, lại còn bán xác Thầy nữa....

(Phụ giải: Như Nhãn là pháp danh của vị Hòa Thượng trụ trì Chùa Giác Hải).

3)- Đàn cơ tại Long Ân đàn (Sài Gòn) đêm 8 tháng 10 năm Kỷ Mão (18/11/1939):

Thầy các con. Mừng các con nam nữ.

Thi bài:

Thích Ca xưa vốn Cao Đài,
Cao Đài nay cũng Như Lai giáng trần.
Các con rõ ý Thầy phân,
Phật Tiên chi cũng phàm thân luyện thành.
Cùng chung một Phái Tam Thanh,
Chuyên lo tu tịnh căn lành huờn nguyên.
Thoát vòng khổ hải truan chuyên,
Muôn năm mới gặp Chơn truyền Thầy ban.

4)- Công nhận cảnh Niết Bàn.

5)- Công nhận thuyết Tứ Diệu Đế - Luật Nghiệp Báo và Luân Hồi.

6)- Công nhận thuyết Tham Thiền Nhập Định để đi đến Minh Tâm Kiến Tánh (Giác Mê).

C- Các bài Thánh Giáo giải thích một ít điểm quan trọng nói trên.

1)- Đoàn cơ tại Cao Thiên Đàn (Kiên Giang) đêm 28 tháng 4 Canh Ngọ (20/9/1930):

Giải thuyết Đạo Phật

Thi:

Tây cảnh gìn lòng độ chúng sanh,
Phương nào cũng độ khắp u minh.
Thích môn huệ tánh giồi tâm tướng,
Ca giáo hư vô luyện tánh linh.
Chứng cấp huyền cơ ban Nữ Phái,
Minh mộng Ngọc sắc hội Tiên Danh.
Thể vân xá lợi đồng vui hưởng,
Liên(g) các cung Quỳnh bước rộng thanh.

Pháp này chỉ được khẩu khẩu tương truyền, tâm tâm tương thọ, để ngày cùng, đương sự được “Phản Bổn Hoàn Nguyên” siêu phàm thoát tục chứng quả “Đại Giác Kim Tiên”, thoát vòng luân hồi, tiêu diêu nơi Bồng Lai lạc cảnh.

2)- Tam Kỳ Phổ Độ: Là tên gọi tắt của Tân Tôn Giáo do Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế tá danh Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát đã dùng Thần Cơ Diệu Bút khai mở tại Miền Nam Việt Nam năm Bính Dần (1926) để dạy Đạo kỳ này cho phương Nam.

Danh hiệu Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ ngay từ buổi đầu đã được kèm theo hai tiêu ngữ nữa là: “Tam Giáo Qui Nguyên và Ngũ Chi Phục Nhứt”.

- **Tam Giáo Qui Nguyên:** Có nghĩa là Ba mối Đạo lớn và lâu đời nhứt (trước kỷ nguyên Tây lịch) nay cùng nhìn nhận là cùng một nguồn gốc mà ra để tránh những sự

Đàn Cơ tại Vĩnh nguyên Tự (Cần Giuộc / đêm 4.4.1926):

Ngọc Hoàng Thượng Đế viết Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát Giáo Đạo Nam Phương:

Nhiên Đăng Cổ Phật *thị Ngã,*

Thái Thượng Nguơn Thử *thị Ngã,*

Thích Ca Mâu Ni *thị Ngã*

Kim viết CAO ĐÀI.

2. Đàn Cơ tại Chùa Giác Hải (Phú Lâm, Chợ Lớn / đêm 15 tháng 8 Bính Dần -1926):

Thích Ca Mâu Ni Phật viết Cao Đài Tiên Ông Đại Bồ Tát Ma Ha Tát chuyển Phật Giáo Nam Phương.

Chư Nhân ! Con nghe Thầy:

“Khi giảng trần Chí Tôn Phật Tổ (Thầy dạy) đặng có 5 môn đệ, chúng nó đều chối Thầy. Khi giảng trần lập Đạo Tiên, Thầy có một trò là Nguơn Thỉ.

Đường ngay em cứ bước vô,
Lâu ngày Tà giáo làm trò gì nên!

30. Rán nghe lời chị dạy khuyên,
Có ngày cũng được bạn Tiên cung Trời.
Pháp ngôn sơ dẫn ít lời,
Huyền gia bửu pháp, nhiều lời dạy sau.

THỂ LIÊN TIÊN NỮ

2. Đoàn Cơ lập tại Trước Tiết Tàng Thơ đêm 28 tháng 9 Bính Tý (1936).

Đại Thừa Chơn Giáo trang 392).

DƯỠNG SANH TÁNH MẠNG.
CAO đại hư vô quán nhất trung.
ĐÀI liên cứu phẩm hóa thiên trùng.
BỒ đề tâm niệm minh Minh Đức,
TÁT Đạo thâm vi dụng đại hùng.

Thầy, các con. Thầy mừng các con.

Thi:

DƯỠNG dục muôn loài trở lớn khôn,
SANH linh giác ngộ bảo chơn hồn.